

kowa i o ile możności uwzględniał. Podobne pismo rozesłał do innych instytucji handlowych i komunikacyjnych, oraz do konsulatów itp. Od konsulatów spodziewa się minister, że starać się będą popierać interesa handlu austriackiego z tą samą gorliwością, jak dotąd.

— *Pesti Naplo* pisze o okólniku hr. Andrassego, że nie zawiera on nic, czegoby się nie spodziewano, a mimo to w opinii publicznej zrobił wrażenie, ponieważ wypowiedział wszystko otwarcie, stanowczo i szczerze. Hr. Andrassy głosi politykę pokoju w sposób nie pozostawiający żadnej wątpliwości. Tak nie przemawia ten, kto pokój mając na ustach wojenne żywi w sercu zamiary. Rozając ewentualność wojny, oświadcza hr. Andrassy bez ogródek, że monarchia wcale nie ma zachętek rozszerzenia swych granic, a nawet najpomyślniejsza wojna stałaby się dla niej źródłem zamieszek. Przez to objawił hr. Andrassy ową ideę, którą już raz w parlamencie węgierskim przy sposobności wypowiedział, twierdząc, że Austro-Węgry przez wojnę mogą tylko stracić, a nigdy zyskać. A nie jest to czczym frazesem, lecz zasadą kardynalną, systemem politycznym, którego rezultatem i ostatecznym celem jest uczynić pokój. Ustęp ten z *Pesti Naplo* powtórzyła wczorajsza prasa w *Wiener Abendpost*.

Francya.

Wspomnieliśmy w przeglądzie wczorajszym o straceniu w dniu 28 października skazanych sądem wojennym za udział w rządach Komuny Rossela, sierżanta Bourgeois Ferrégo. Nie wzbudząc w rozmiar wyroku śmierci, w mniejszą lub większą potrzebę literalnego wykonania go, przyznać trzeba, że jest coś bolesnego w owej sprawiedliwości, spełnionej tak późno po czynie, a którą w każdym razie można było przyspieszyć. Wobec tych przykrych niewątpliwie okoliczności osoba Ferrégo mało budziła zajęcie; Bourgeois był prostym kapralem 40 pułku liniowego, skazanym za dezercję i należenie do Komuny; lecz co się tyczy Rossela, którego młodość, światło, egzaltacja patriotyczna na większą zasługowały pozbawiając, śmierć jego nosi na sobie cechy owej nieubłaganej surowości, którą tylko zapał pierwsze obrzucenia mogłyby usprawiedliwić. Słychać, że Thiers miał walczyć do ostatniej chwili, aby otrzymać łaskę dla Rossela, ale nawet wiać chciał odpowiedzialność na siebie wobec zgromadzenia narodowego, i że dopiero cofnąc się miał przed obawą grożącego zajęcia z komisją ulaskawień.

Gazette de Paris podaje obszerny wywód przebiegu całej tej tragicznej sprawy:

W sobotę (25 października) o godzinie 7ej wieczorem otrzymał gabinet prezydenta rzeszypolitej urzędowe zawiadomienie o postanowieniach komisji. Poświęca ona dzień cały każdemu z przedłożonych jej aktów. Po odczytaniu i zatwierdzeniu sprawozdania i zamknięciu dyskusji przystąpiono do głosowania. Po osiągnięciu tego rezultatu przystąpiono do nowego, bardziej surowego, lecz zarazem bardziej stanowczego badania, które potwierdziło poprzednie postanowienia. Strona bezwzględnej surowości otrzymała wielką większość, prawie jednomyślnie. Manifestacje studentów, parcie, jakie chciano wywierać na komisję, nie mało przyczyniły się do stumienia wszelkiej idei łaskawości u tych członków, którzy byli do niej skłonni.

Po ukończeniu kolejnych i smiennych badań komisja zamknęła posiedzenie w sobotę o godzinie 6tej wieczorem. Zawiadomiła ona *en bloc* prezydenta rzeszypolitej o swych postanowieniach względem wszystkich skazanych, których akta zostały mu przedłożone. Thiers wróciłszy do Wersalu w noc w niedzielę, miał zrana położyć podpis swój na aktach urzędowych.

Prezydent nie był zadowolony z owej bolesnej konieczności, i nie miał swego nieukontentowania tym, co go otaczali. Lecz nie miał prawa położyć swego *veto*, ani nawet udzielić zwolki skazanym, gdyż postanowienia komisji reprezentującej zgromadzenie, są wszechwładne i muszą być wykonane w jak najkrótszym przeciągu czasu.

W niedzielę zrana Les Rossela i Ferrégo nie był już tajnym. Prezydenta przesłała o godzinie 11ej akta trybunałowi wojskowemu, aby generał Appert, dowódca poddywizy, uczynić mógł zgodnie z pretekstem wszelkie przygotowania potrzebne do wykonania prawa.

Do ostatniej chwili Rossel spodziewał się złagodzenia kary. Ponawiane kroki jego rodziny i pośrednictwo potężnych wpływów pozwalały mu mieć nadzieję, że przyszłość jego losu mniej będzie straszną. W piątek zaczął on domyślać się odrzucenia swej prośby, nie mniej przeto był jednak spokojnym i objętym. Nie przestawał zajmować się pracą i rozmową z pastorem Passa i p. Coussol, dyrektorem więzienia.

Co się tyczy Ferrégo, nie zmienił on swego zachowania się. Umiejąc być naturalnym w poufalskich stosunkach, przybierał natychmiast, widząc się w towarzystwie, minę dumną i pogardliwą, nie-

kiedy jednak dojrzał można było w nim pewne oznaki upadku ducha, które starał się zacięrać opoką ogromnej pychy.

Ostatnią noc, tak straszną nawet dla najmniejszych natur, przeczuliwali również Rossel jak Ferré. W chwilach niebezpieczeństwa objawiają się symptomata niedostrzeżone obojętnemu oku, będące jednak dla człowieka, którego życie jest w grze, objawieniami rzucającymi dostateczne światło. Formalność więzienna obudziła przeczucie w Rosselu i Ferrym bliskiego wykonania wyroku. Przystąpiono do zażądania od obu dokładnego rodowodu. W zwykłych czasach nie ma to w sobie nic złowrogiego; rodowód więzienną uzupełnia protokół aresztowania, lecz gdy upłynęło trzy miesiące od chwili sądu, gdy komisya ulaskawień czekała, gdy się widzi okolo siebie smutne postacie, słyszy gorętsze pocięchy, gdy dozwalał przybywać rodzinie bez trudności aż do samego więzienia, formalność zażądania rodowodu jest po prostu zebraniem żywołów, mających służyć za podstawę aktowi zejścia.

W piątek w nocy Rossel przypuszczał, że będzie straconym w sobotę rano, i przygotował sobie w stóp łóżka suknie, które chciał mieć na sobie w chwili śmierci.

Lecz sobota minęła. Ferré widząc jałmużnika X. Folley, rzekł doń z miną swobodną, którą usiłował przybrać, i którą osłaniał twrogę swą i wyrzuty sumienia: „Nieprawdaż, że w niedzielę nigdy nie tracą skazanych?” Odpowiedź potakująca jałmużnika u-pokoila Ferrégo. Lecz jeżeli noc z soboty na niedzielę była spokojną, jakąż noc przedpóźnić musieli skazani z niedzielą na poniedziałek, mając już pewność śmierci.

Rossel zajmował kóżnię pod l. 8. Był on poważny i wydawał się nieco ponurym. Pisał gorączkowo, czytał z zapałem. Widocznie poskramiał on ciało siła ducha. Na małym stoliku, na którym pracował, znajdowało się kilka książek: parę tomów Szillera, Tennyssona, dzienniki: *Figaro* i *le Temps*, kilka numerów *Journal de Metz* i *Constitution*. Tę noc, noc uroczystą przepędził Rossel na odczytywaniu niektórych ustępów dzieła pod tytułem *Reorganizacja armii*, które jest jego testamentem wojskowym. Wynazywał, dopisywał, i kilka razy rzucał się na łóżko zlamany trudem.

Ferré był przerażony pewnemi symptomatami śmierci. Półśłówka w dłuższej rozmowie z X. Folley zdarzył z twarzy jego ową maskę energii; która starał się zasłaniać. On, co dawniej namiętnie lubił cygara, zapomniał o owej rozrywce. Zdradzał drgania nerwowe i naprzemian upadek ducha i niecierpliwość. Chodził szybkim krokiem przez większą część nocy w swej kóżni. Człowiek ten, którego gwałtowność była wynikiem nerwów a nie istotną właściwością, obrażał się na wszystko, co go kępowało. Równie, jak tępil swych nieprzyjaciół, chciałby był wytypić wypadki, i gdy się czuł bezsilnym, popadał w bezwładność, aby z niej po chwili powstać jeszcze dzikszym. Co dla badacza tej wyjątkowej natury było ciekawem, to, że książki, jakie czytał w więzieniu, były sprzeczne z charakterem więźnia.

Fabre d'Eglantine lubił krew a pisał słudziutkie wiersze; Ferré czytał: *Podróż około świata* Telema i Balzaka, a żądał dzieła: *Bernardin de Saint Pierre*.

Zrana o godzinie 5tej w poniedziałek dyrektor więzienia w towarzystwie księdza Folley i księdza Passa przybył zawiadomić więźniów, że ostatnia chwila nadeszła. Natychmiast poczynili przygotowania do tej podróży bez powrotu. Ferré ubierał się blisko pół godziny, nadzwyczajną w strojeniu się rozwijając staranność; następnie wypił również jak Rossel filiżankę czarnej kawy. Sierżant Bourgeois z 45pułku liniowego, mający być razem z poprzednimi trzema, kazał sobie podać śniadanie i jadt z apetytem. O godzinie 6tej trzy powozy wyjechały z dziedzińca więzienia.

O godzinie 7ej stanęły na równie Satory. Zimno było dotkliwie; ziemia pokryta lekką skorupą gołoledzi, niebo było szare i zaczynało świtać. Na ogromnej równinie poczęło się wojsko zwolna ustawiać. Były tam deputacje z garnizonu Wersalskiego, drągni przeczadzali się pieszo ciężkim krokiem, żandarmy posiwiałe w służbie, prości żołnierze linioi itd. Pułk 1szy inżynierii i 45 pułk liniowy byli jedynie w komplecie, z których każdy liczył w swych szeregach skazanego. Tęgo wymagają ustawy wojskowe. Wojsko szybko się ustawiło; tworzyło ono w dwóch szeregach ogromny szpaler, ciągnący się od wjścia w dolinę aż do wzgórza artylerji, u stóp którego miała się odbyć egzekucya. Z tyłu stała kawalerja w pewnych odstępach, przeznaczona w razie potrzeby do utrzymania porządku.

Wzgórze artylerji, tak zwane z powodu, że tam się odbywają ćwiczenia tej broni, położone jest na krańcu płaskowzgórza. U stóp wzgórza stały trzy słupy w linii horozontalnej w odległości prawie 25 metrów jeden od drugiego. Przed pierwszym stępem znajdł miejsce pluton inżynierji, do którego należał Rossel, przed drugim pluton 75 pułku, do którego należał sierżant Bourgeois, przed trzecim,

przeznaczonym dla Ferrégo pluton 51 pułku liniowego. Plutony te złożone były każdy z 12tu ludzi, to jest z 4 sierżantów, 4 kaprałów i 4 prostych żołnierzy. Na lewo od Igo słupa leż w tej samej linii jak wojsko, zajęli miejsce dobosze inżynierji, mający skazany bić werbel pogrzebowy.

Była godzina 7 i 10 minut. Zimno coraz stawało się dotkliwszem. Żołnierze plutonu egzekucyjnego przechodzili się wzdluż i w szerz, aby się rozgrzać. Jeden z nich występuje na bok i liczy kroki dzielące go od słupa. Chwila ostateczna się zbliża. Ukazują się opasani szarfami: Komisarz centralny, komisarz policyi i urzędnik stanu cywilnego, przybyli dla stwierdzenia zejścia. Widzów jest mało, zaledwo 30 osób w sukniach cywilnych. Reszta składa się z żołnierzy obozujących w Satory, którzy nie będąc odkomenderowanymi, przybyli dla przeprowadzenia czasu przyrzeczy się zaobliżeniu. Większa ich część nie wie o co chodzi, i kto są ci, co mają być rozstrzelani. Wreszcie kwadrans na 8maj odezwali się bębny na całej linii. Trzy powozy, z których każdy mieścił w sobie jednego skazanego, przybywały na plac. Poprzeda je i w tyle dąży za nimi silna pikiet kirasjerów. Powozy zatrzymują się w jednej linii mniej więcej o 200 kroków od słupów.

Skazani wysiadają z powozów. Rossel postępuje naprzód z pastorem protestantkim, a za nim dwóch żandarmów. Wyraz jego twarzy jest spokojny, okrywa ją zwykła bladeść. Krok jego pewny, głowa podniesiona bez afektacyi, bez fanfaronady. Ubrany jest szaro, na wierzchu ma czarny paletot i mały okagły kapelusż na głowie. Przechodzi bez najmniejszego wzruszenia po przed plutonem i staje pod słupem. Sierżant Bourgeois, który zajął ma miejsce środkowe, postępuje oparty na ramieniu księdza. Ferré zdaje się być bardzo przybitym; z trudnością wydysza jego z powoju. Upiływa kilka sekund oczekiwania. Lecz zaledwie zstąpił na ziemię, przybrał dawną swą pewność, i postępował poważnie z cygarem w ustach, z okularami na nosie i bez księdza.

Rossel wysłuchał z najzimniejszą krwią odczytania wyroku. Sam zdjął paletot, zrzucił kapelusż bez żadnej ostentacyi. W ciągu kilku sekund, gdy trwało czytanie, zacięrał spokojnie ręce, aby się ogrzać, gdy zimno było silne. Gdy spostrzegł że go przywiązać chciano do słupa i związać oczy, oparł się temu łagodnie lecz energicznie. Jednak na naleganie pastora P. Passy, dozwolił związać sobie oczy. Ferré, w chwili gdy podawano chustkę do zawiązania oczu, wrzucił się do jednego z swych sądziów p. Leyer zapytując: „czy to konieczne?” Ponieważ oficer nie nalegał, pozostał z odstęgniętą twarzą.

O godzinie 7 minucie 20 adjutanci dali znak szpadami na rozkaz komendanta głównego sztabu, delegowanego przez generała Appert i ogień plutonowy zagrzmiął.

Trzech ludzi przestało żyć. Rossel padł natychmiast nieżywy.

W chwili potem bębny zabrzmiwały, trąki zagraly, wojsko wszelkich broni obecne egzekucji z rozwiniętą chorągwią przedefilowało przed trzema trupami.

Dzieło sprawiedliwości ludzkiej spełniło się.

Rosya.

Pisaliśmy o zamiarze profesora akademii duchownej Osinina podania sprawozdania z poruczenia, jakie miał w starokatolikami podczas kongresu w Monachium. Oprócz zapowiedzianej broszury dla prawosławnych w jednym z pism kościelnych, a dla katolików w osobnym odbiciu w języku niemieckim, rozpoczął Osinin szereg prelekcji o kongresie. W pierwszym odczyty zcharakteryzował, stosownie do swego stanowiska, cały przebieg ogłoszenia dogmatu nieomylności papiekiej, oraz naznaczył stanowisko dellingerzystów; dopiero zaś w następnych będzie rozbiarał ważne pytanie o możności pogodzenia prawosławia z nową reformą powstającą w kościele katolickim.

Dzienniki petersburskie donoszą o przybyciu tam b. posta austriackiego hr. Chotka i obecnie zbierającego do posiadania barona Langenaua.

Ministerstwo wojny chce zapobiedz wysokim wydatkom na gotowe patrony metalowe zaku pywne do ćwiczeń wojskowych na zamiar podwoić w armii liczbę narzędzi służących do powtórzenia robienia patronów do raz już użytych łusk metalowych.

Sejm fińskiński reskryptem cesarskim z 16go października zwolany został na 1 lutego 1872 r. Obecnie odbywają się w Księstwie wybory posłów. Reprezentacya składa się: ze szlachty i rycerstwa, duchowieństwa, mieszczan i włościan, jest więc stanową.

Posłowie szlachty i rycerstwa przybywają na sejm bez wyboru, zasiadając tam z prawa, jako naczelnicy rodów.

Z duchowieństwa arcybiskup i biskupi są powoływani na sejm przez Cera, a z trzech dyceyji abowskiej, borgoskiej i knopioskiej stan duchowny

wybiera 28 posłów. Do tej kategorii zaliczają się również posłowie stanu nauczycielskiego i uniwersytetu.

Mieszczanie wybierają posłów po jednym lub dwóch z miasta stosownie do liczby mieszkańców. Prawo wyborów mają osoby stanu mieszczkańskiego posiadające niezależne stanowisko; kobiety nie mają głosu.

Włościanie wybierają po jednym reprezentancie z każdego okręgu sądowego. Wybór jest pośredni. Aby być wybranym potrzeba mieć lat 21, wybór dokonywa się prostą większością głosów. Wyborcy posłowi swego okręgu zwracają koszta podróży i utrzymania.

Uniwersytet pomiędzy trzema postami, jakich posyła na sejm, miał wybrać obecnego rektora.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 2 grudnia. Dzisiejszej nocy spadł obfity śnieg i przuszył rano. Do ustalenia się sanny nie ma atoli jeszcze mroza, a przeto śnieg ten przysporzy jeszcze bóla. Kilkudziesięciu ludzi musiało już dziś zgarniać śnieg na ulicy Grodzkiej dla torowania łatwego przejazdu.

P. Jan W. Rudzki będzie miał jutro w niedzielę w południe w sali ratuszowej wykład na korzyść ubogich uczniów Szkoły sztuk pięknych. Obrabiał on sobie za przedmiot medale i kamee. P. Rudzki jest niezawodnie pierwszym w kraju naszym znawcą, a zarazem artystą z zamiłowania choć nie z zawodu, rzeźbiarzem, rytownikiem i rysownikiem. Roboty jego rzeźbiarskie i medalierskie są znane i wysoko cenione.

W Muzeum Techniczno-przemysłowem jutro w niedzielę od 4ej do 6ej godziny po południu odbędą się następujące popularne wykłady:

Od 4ej do 5ej prof. Dr Radziszewski: „O paleniu się ciał“ (wykład drugi objaśniony doświadczeniami).

Od 5ej do 6ej prof. Dr Janikowski: „O pokarmach pod względem higienicznym, o poznawaniu ich dobroci, tudzież zanieczyszczeń przypadkowych lub umyślnych“ (wykład piąty).

Wstęp bezpłatny dla słuchaczy obojej płci.

Między dniami 4 a 20 grudnia odbędą się w sali Towarzystwa naukowego na korzyść członków Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów wszechszkoly Jagiellońskiej szereg odczytów publicznych, w których wezmą udział następujący prelegenci:

Prof. Szujski, Dr Roszkowski, Dr Belcicki, kowski, adw. Dr Machalski, prof. Dr hr. Tarnowski, prof. Dr Dunajewski i Dr Wincenty Pol.

Wczoraj wieczór przejechał tędy z Wiednia do Lwowa były minister Grocholski.

Prezes koła polskiego Dr Zyblikiewicz wrócił dzisiaj z Wiednia.

Odbieramy następujące pismo, które właściwiej powinno było być adresowane do *Przeglądu lekarskiego* jako źródła, z którego zaczerpnęliśmy wiadomość:

Wczorajszym w *Kronice Czasu* z d. 1 grudnia N. 275, ustęp z *Przeglądu lekarskiego* N. 45, jakoby wchodził w skład nowo utworzonej komisji budowy głównego szpitala Sgo Lazarza i miał udział na posiedzeniu jej w dniu 2 listopada odbytem, poczytując sobie za obowiązek oświadczyć, i prosić o sprostowanie doniesienia, że nie będąc do wzmiankowanej komisji powołanym, nie mogłem ani wiedzieć o jej zebraniu, a tem samem brać udziału w teje.

Z uszanowaniem

Kraków dnia 1 grudnia 1871 F. Książarski.

Dowiadujemy się, że znany statysta francuski Dupont White upoważnił prof. Oczapowskiego do przedłożenia najnowszej swej pracy: *République ou monarchie*. Przekład jest przeznaczony dla *Przeglądu Polskiego* i wrócić tam się ukaze.

Od komitetu Stowarzyszenia wzajemnej pomocy Szybiraków otrzymaliśmy następujące sprawozdanie miesięczne:

W listopadzie wpłynęło do kasy stowarzyszenia: Od Prezydenta Dra Dietla złr. 100, od uczniów z pensjonatu p. Józefczyka cent. 63, od p. Romana Krzyżanowskiego z Rozwadowa złr. 2, od p. Patelskiego złr. 3. W ogóle złr. 105 c. 63.

Serdecznie za to szlachetnym ofiarodawcom składamy podziękowanie.

Pomieszczeni zostali w obowiązkach, za pośrednictwem inżyniera p. Heppego, za konduktora przy kolei że laznej w Paszkanach na Multanach 1, u p. Stanisława Koźmińskiego w Stawkach lokaj 1, u p. Alojzego Majera w Pilicy ekonom 1, czeladnik kwalski 1, u p. Aleksandra Sredzińskiego w Kopance gubernor do dzieci 1, służący 1, dozorca przy węglarni i smolarni 1.

W ogóle w listopadzie weszło do pracy i obowiązków ludzi 7.

Wysłano kosztem stowarzyszenia do Czerniowic 1, do Maryampola 1, do Sulatczy 1, do Chyrowa 1, do Polan 1.

Było na miesięcznem stałem utrzymaniu studentów 5ciu, wdowa 1.

Na 40to centowem dziennem utrzymaniu dni 8 jednastu, dni 13 pięciu, dni 22 trzech, dni 26 jeden.

biński, ty idziesz Bema asekurować, a ja Ciebie będę asekurował; i w samej rzeczy, jazda jego dywizyonami w kolumnie skónie ku mostowi biorą dyrekcyę, okazwały się zaczęła. Skończon widział, że Bem ogień otworzył na most, zakomenderował: jak najwolniejszym głosem: *kolumna naprzód! równanie na lewo — stepo*, i dopiero wolno wymówił słowo: *maarsz!*; i tak wolno ta kolumna zbliżyła się do artylerji Bema, tak, że nadzra koni pierwszego szeregu z chrapami konnej artylerji Bema stykały się.

Wiedziałem, że podobne wolne zbliżanie się mając zachodowe słońce za sobą, nieprzyjacielowi niekoniecznie zaimponuje; i w samej rzeczy, Dybicz ruszającego już na mosty jego szef sztabu generał Toll wstrzymał, bo Skrzyński dochodząc z dywizją ku prawemu skrzydlu mojemu mógł nieprzyjacielu wprowadzić w mniemanie, żeśmy nowe posiłki dostali. Ogień artylerji nieprzyjacielskiej był tak silny i krzyżowe dawany do mojego frontu, że niektóre kule czterech ludzi i ctery konie na raz zabijały. Artylerja Bema cagle na most strzelała. Pamiętam kapitana księcia Jablonowskiego Stanisława, jak ten, zrzuciwszy mundur z siebie, ładownicę mając na białej pikowej kamizelce, sam działał nabijał oburacz, aby ludzi przez to do wytrwania zachęcić. Trwał ten piekielny ogień blisko trzy kwadranse, poczem się zrobiła cisza zupełna. Dano znać Skrzyńcekiemu, że nieprzyjaciel na przeciwko Omulowa brodu próbując. Dał mi rozkaz, abym szwadron wziął krakusów i przejechał się, czy istotnie o przeprawie na seryo myśli. Lecz przelożyłem mu, że choć już zmrok mocno zapadał, jak się ze szwa-

dronem ukaze, to moge nieprzyjacielski ogień wywołać, że wiec wolę z dwoma tylko krakusami się zbliżyć; w tym sposobem wiec zobaczę; na co, gdy zezwolił, pojechałem i zobaczyłem, że trzydzieści kozaków było się przeprawilo, lecz wiecie, ile się zdaje, dla widzenia, co się u nas dzieje, niż dla zaczepienia z tej strony, i ci wrócili na powrót. Wstąpiłem do młynzara, chcąc się czemś posilić, lecz nic, oprócz wódki na wpeł z woda, nie znalazłem. Nieprzyjaciel zaraz ogień obozowe rozpalał zaczął. My zaś żadnych nie zapalali. Tak czas zeszedł do godziny blisko jedynastej. Skrzyński zwołał radę wojenna i tę zagaił następującymi słowy: „Messieurs, la bataille a été honteuse mais l'honneur nous ordonne de nous enterrer ici et de ne pas céder“. Lecz mu przełożono, że armii nie ma. W samej rzeczy, jedynie tysiąc pięćset ludzi, ile pamiętam, z dywizji generała Rybińskiego było w porządku pod bronia. Skrzyński na to: „C'est egal, la cavalerie présente des masses formidables; général Lubieński je vous donne le commandement de la cavalerie, partagez les brigades, organisez, agissez“. Lecz wtedy generałowie jazdy zbliżyli się do Lubieńskiego i pół głosem zaczęli mu przekładać, że konie są zużone, że niektóre od dwudziestu czterech godzin nie jadły, i że dziać takimi siłami jest niepodobiestwem. Wtedy Skrzyński już się decydował do odwrotu, i zapytał się, kto aryergardie przywoździć będzie? Wysunąłem się: „ja jestem najmłodszy z nominacyi generał, to do mnie należy“. Skrzyński pochlebnie się odezwał do mnie, mówiąc: „toujours le même“. Na to zabierając głos, mówię: „eh messieurs, mais vous on-

blez la division Gielgud“. Skrzyński rzekł na to o ogniem: „Mais c'est vrai, si nous retirons, cette division est perdue“ — i znowu się upierał przy trzymaniu się na placu boju. Zapytałem się go, o której godzinie może się dywizji tu spodziewać; i wtedy z zadziwieniem dowiedziałem się, że tylko jeden oficer, którego mi wymienil, posłany był do Gielguda, aby go tu sprowadzić, i wtedy po polsku, ile pamiętam, powiedział mi: „jakeż z tak ważnym rozkazem, jeden tylko posłany? Trzeba było co pół godziny wysłać gońca“. On wtedy z niechęcią, machnąwszy ręką: „daj pokój, stało się“. Zaczęto rozprawić nad czasem potrzebny tej dywizji, aby do nas dojść mogła. Siedm mil jest z Ostrołeki do Łomży, po prawym brzegu Narwi; było więc niepodobiestwem, aby nazajutrz tu stanęła.

Widząc ambaras wszystkich, rzekłem: *Messieurs, notre situation est si facheuse, que si l'ennemi l'ap prend et veut en profiter, Vous serez obligés de braver. Jettez la division Gielgud en Lithua nie et vous verrez par là, si la balance du traité ne penchera pas en notre faveur*. Wszyscy to z radością przyjęli, oprócz generała Prądzyńskiego, który cedząc glosem, jak to było zawsze jego zwyczajem kiedy solennie chciał mówić, powiada: *Si la division marche en Lithuanie, elle est perdue*. Lecz po krótkiej chwili dodał: *mais si elle marche, pour nous rejoindre, elle est perdue aussi* co oczywiście posłanie dywizji na Litwę zdecydowało. Skrzyński wtedy: *mais qui est ce qui lui en portera l'ordre!* „Ja“ mówię na czele szwadronow pomańskich, które nie miały udziału w bitwie. Skrzyński napisał ołówkiem rozkaz dla Gielgu-

da: *marchez en Lithuanie suivant les instructions que vous porte le général Dembinski. Mój szwagier Turno wysunął się, oświadczając, że pójdzie w tylnej straży. Generał Prądzyński chciał zaprzeczyć twierdzeniom moim co do wypadków narady po bitwie Ostrołkiej, i napisał do mnie list, gdzie się rycerzem chciał wysławić. Między innymi twierdził, że on się chciał upierać przy staniu na placu z wnioskiem, aby starszyzna trzymała pierwsze szeregi; lecz odpisałem mu nader mocno, i między innymi rzeczami listu swego były wyrazy następujące: „Starszyzna pod Ostrołką nie zrobiła swojej powinności, bo gdyśmy się raz zdecydowali opuścić pozycyę, starszyzna miejsce było przy aryergardzie, co żebyście byli panowie zrobili, bylibyście wdzili, żeby się Dybicz o sześć mil od Ostrołki cofnął.*

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Nożyczki.

(Bajka).

Munia, Róża dwie siostrzyczki, Od staruski, swej babuni, (W wielkich taskach będąc u niej) Dostały wspólnie nożyczki.

Jak przystają do rąk smacznie! Jak odrazu wszystko utną! Ledwie że się krajać zaczęnie Rozpada się papier, płótno!

Sprawiono przybyłm butów par 2 za złr. 4 40, koszul 4 po cent. 70, sukmanę suknienną za złr. 3 cent. 50.

Są do umieszczenia: pisarz żonaty, którego żona zdolna do krawieczyny; rzadca dóbr żonaty, który zarządzał dobrami na Litwie, a przybywają jeszcze nowi.

W drodze z Syberji na etapach i w ratuszu Warszawskim znajdują się uwolnionych austriackich poddanych już tylko 50 kilku.

W powrocie z Syberji na stacyi między Permyą a Kazaniem zmarł Julian Apolinary Strzyżewski syn emigranta z r. 1831 Jana i Leokady z Borowskich Strzyżewskich, ranny ciężko w oddziale jen. Wysockiego pod Radziwiłowem, zabrany w niewolę, i osadzony w twierdzy Modlinie, ztamtąd zesłany na Syberję w gub. Irkucką; matka jego owdowiła mieszkała w Bruckelli w r. 1863, zmiała r. 1865. Julian miał z sobą listy i różne inne papiery, które zużył, a mianowicie kopię testamentu stryja swojego Juliana Józefa Strzyżewskiego, spisane go notaryuszem we Florencji.

W tym czasie, gdy zmarł Julian Strzyżewski, zbiegł z etapu do katorgi zesłany za przestępstwo fałszerstwa biletów bankowych Mannita Kuznieców rossyanin, b. uczeń uniwersytetu K jowskiego czy Durpackiego. S. p. Julian Strzyżewski często z nim przestawał, i zapewne wiajbemniej w ródzinnę swoje stosunki, z czego może wzięty Kuznieców nie zamiełba jako fałszerz korzystać, zwłaszcza, jeżeli uda mu się przybyć do Galicyi i dalej za granicę.

Jest on wzrostu miernego, szczupły, blondyn, liczy lat 28, włada dobrze językiem polskim i francuskim, rysuje szybko i poprawnie.

Od dnia 1go kwietnia 1869 do 1go grudnia 1871 za łaskawą pomocą i szlachetną protekcyę obywateli kraju, pomieszczono w pracy i obowiązkach ludzi 939.

Wiktory Bylicki.

Jan Matyński, utrzymujący się z lekcyi muzyki, 30-letni, bezżenny, skozył dziś rano o 5ej z ganicy 2go piętra domu pod L. 430 na Małym Ryнку na podwórze i w miejscu się zabił. Ciało powieziono do kliniki. Matyński nie mieszkał w tym domu, lecz dawał tam lekcyę i zapewne na noc pozostał, stalego mieszkania nie mając. W ostatnich czasach rozpił się, i z powodu cierpienia umysłu ztąd wynikłego zostawał nawet w roku zesłany w szpitalu Sw. Ducha; zapewne więc pod wpływem nowego napadu choroby skozył z ganicy.

Policyant aresztował wczoraj wyrobnicę Katarzynę Miłanicką, która wtyłkała szyby w szynku Magdaleny Domańskiej p. L. 241 przy placu Szczepińskim.

Dwaj chłopcy od bednarza p. Łapińskiego z Wiślniej ulicy wzięli wczoraj na wżku ręcznym wyroby bednarskie dla wojska na Zamek. Mjali bramę „Schlika“, główną bramę od strony Bernardynów, gdy nadjechał wóz wojskowy i dyszel wózka ręcznego przebił jednego konia wojskowego.

Zandarm Lubaczowski wysledził i aresztował właśnie sprawców kradzieży popełnionej jeszcze w maju u Herszla Kiernera w Kleszczowie przy Aleksandrowicach w powiecie Lisieckim.

Wczoraj żandarmi aresztowali Walentego Możdzińskiego z Bronowic, który już dwukrotnie włamał się do stodoły dworskiej na Piaskach i kradł tam siano, a onegdaj Jędrzeja Maszta z Myślicin, wziętego do wojska, który udawał, że jest zegarmistrzem w obowiązkach u p. Bojarskiego, i chodzi za robotą.

We wtorek d. 5 grudnia rozpoczęło się w tutejszym sądzie karnym rozprawa ostateczna przeciw Zdzisławskiemu wlv. Bachowskiemu wlv. Góbskiemu oskarżonemu o zamordowanie s. p. prof. Dr. Zeischnera.

Zarząd Towarzystwa Opieki Narodowej we Lwowie zawiadania nas, iż otrzymał od członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie za pośrednictwem p. Fr. Torosiewicza 111 złr., mianowicie: pp. Gross 5 złr., Wężyk 10 złr., Józef Jablonowski 10 złr. Franc. Torosiewicz 6 złr., Ign. Skrzyński 5 złr., Męciński 10 złr., hr. Piotr Moszyński 10 złr., Dołczyński 10 zł

Kiedy usiłowano dobyć się do niego, już było po wszystkim. Kula rewolweru przebiła czaszę po uchem i całą prawie głowę na poprzek przebiła. Mimo tego żył jeszcze lubo bez przytomności, do 10ej wieczór.

Doniesienie to nie zaspakaja. Jeżeli książę podpadał takiej chorobie, to musiał mieć zawsze przy sobie lekarza, to tem więcej powinien był mieć zawsze przy sobie służbę. Jeżeli zaś był tak chory, że go pilnować musiano, to nie powinien był posiadać broni palnej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 10 c., w dni powszednie 20 cent.

Dnia 1 grudnia pochmurno, cały wieczer i noc obfity śnieg; termometr od -0°6 doszedł do +2°8 R. Barometr opadł; o godzinie 6ej rano dnia 2 grudnia stan jego był 324.22, termometru — 1°4 R. Wiatr północno-wschodni.

W niedzielę dnia 3 grudnia, Śgo Franciszka Ksawerego wyznaczył, w poniedziałek dnia 4 grudnia, Śej Barbary panny męczenniczki.

Sprostowanie:

W wczorajszym sprawozdaniu z odczytu p. Zaleskiego wkładły się następujące pomyłki: zamiast: Finiguera na początku XVI wieku; powinno być: Finiguerra w połowie XV wieku; zamiast: Correggio, powinno być: Caracci. Również epokę upadku sztuki, jakoteż manieri barocco i rococo odnosił prelegent do XVIII wieku, a nie do wieku XVII, w którym zaznaczył tak zwane drugie odrodzenie przez Caraccich.

Sprawy sądowe.

Paryż d. 27 listopada.

Przed sądem cywilnym w Paryżu toczył się onegdaj proces szczególny. Pewien francuzki fabrykant orderów p. Lemaitre dostarczył na zamówienie cesarza Maksymiliana meksykańskiego rozmaitych dekoracji za sumę 51,000 franków. Rachunek ten nie został zapłaconym; Lemaitre przeto, jak latwo domyślić się, nie udał się z pretensjami swemi do Juareza, lecz do cesarza austriackiego Franciszka Józefa, do arcyksięcia Franciszka Karola i do [arcyksiężnej] Zofii, jako prawowitych spadkobierców cesarza meksykańskiego. Ponieważ otrzymał od nich odpowiedź odmowną, zapozwał ich przeto przed sądem francuzki, przed którym cesarz Franciszek Józef zrobił przez ambasadora w Paryżu zarzut niekompetencji: gdyż najprzód nie jest dzieciem po bracie swoim Maksymilianie, a powtóre że ewentualnie rozchodzi się o dług monarchy, pod tym zaś względem nie orzeka sąd cywilny francuzki, lecz monarcha żądać jego zwrotu na drodze dyplomatycznej. Pierwsza instancja nie przyjęła tego zarzutu i orzekła: Sąd zważywszy, że jeśli zasada niezawisłości państw od siebie wyklucza kompetencję sądów wobec obcych monarchów, to wyjątek zachodzi, jeśli monarcha w swoim własnym imieniu i w interesie prywatnym zawarł jakiś interes;

że Lemaitre żąda od spadkobierców cesarza meksykańskiego ceny dekoracji, do której zapłacenia cesarz meksykański oświadczył się zobowiązany; że pretensja ta pod żadnym względem nie sprzeciwia się przepisom prawa narodów; że uczynione imieniem Cesarza austriackiego, arcyksięcia Franciszka Karola i arcyksiężnej Zofii wnioski ostateczne odnoszą się li tylko do niekompetencji, zaś zaś obecnie nie ma się nad tem zastanawiać, czy osiągnięty dowód zobowiązania osobistego i czy pozwolono odnosić się do rzeczywistych spadkobierców cesarza Maksymiliana;

Sąd odrzucił przeto zarzut niekompetencji, naznaczył termin rozprawy celem materialnego rozstrzygnięcia kwestyi spornej od dziś za dni czterdzieści i skazuje oskarżonych na zapłacenie kosztów własnej przeprowadzonej rozprawy tymczasowej.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Księgossusz.

W Orzechowcu w powiecie Skalakim i w Łuce w powiecie Kaluskim pojawił się księgossusz; z tego powodu oznaczono w obu tych miejscach trzechmiesięczny obrąg zarządy i zabroniono odbywać targów na bydło w Skalacie, Grzymalowie i Tarnorudzie, oraz w Bukaczowcach, Bursztynie, Bolezowcach, Kąkolnikach, Żurawie, Wojniłowcu, Haliczu i Żurawnie, ludzkiej ladowania była na stacjach kolei w Bukaczowcach, Bursztynie, Haliczu i Bortnikach.

Wiedeń 29 listopada. (Targ zbożowy).

Z wyjątkiem Berlina, gdzie przez uregulowanie terminów listopadowych, podwyżka ceny za pszenicę ciągle utrzymuje się; na wszystkich innych północno-niemieckich giełdach zbożowych handel prawie żadnym nie uległ zmianom. Wiadomości z Anglii nie donoszą o żadnych zmianach; w ogóle interes słaby. Na naszej dzisiejszej giełdzie zapanowała cisza, małe zakupy odbywały się na miejscową konsumpcję. Sobotnie ceny moneta uważać za dzisiejsze, gdyż producenci nie chcą przystawać na ofiarowane sobie ceny.

Wiedeń 29go listopada. (Targ wołowy).

Przypędzono na dzisiejszy targ 1061 galicyjskich, 988 węgierskich i 453 z niemieckich prowincyj wołów; za razem 2502 sztuk.

Z tych zakupili reżycni wiedeńscy 1594, z prowincyj 777, zaś niesprzedanych 132 sztuk wysłano w okolice. Sztuka ważyła od 400 do 725 lb. Piacono za sztukę od 140 do 262 50 c., a za cetrar od 30 do 35 zlr. 25 c.

Na wystawie przemysłowej w Kijowie znajdował się nowy przyrząd do rafinowania cukru wystawiony przez Ozerikowskiego dyrektora cukrowni śmiełciańskiej, o którym profesor Chodecki powiada, że powinien uczynić zupełny przewrót w tej gałęzi przemysłu. Sposób nowy rafinowania w był następujący: Masa rafinowana przysposobiona w osobnym aparacie rozlewa się w długie, wąskie żłoby metalowe, w których po 3 godzinach zamienia się na czworokątne tafle. Tafle te układają się w cylindryczne kosze kratkowe, które stają się do bębna maszyni odśrodkowej. W pół godziny melasa wydziela się i jeśli piasek był wybożony, rafinera jest ukończona. Jeśli piasek był zwykły to kosze zanurzają się w cylindry z roztworem palonych kości lub ze spirytusem, a kiedy tafle prze miona, znowu stawiają je na maszynie odśrodkowej dla odjędenia melasy. Operacja ta powtarza się 2 lub 3 razy, poczem wybielone tafle składają w stopy i idą do suszarni na 3 lub 4 dni. Otrzymany w ten sposób cukier ma kształt tafli, a nie gół podłużnych. Oprócz ułatwienia przewozu wynikającego z dogodniejszej formy otrzymanego produktu, sposób powyższy ma być tańszy, łatwiejszy i szybszy.

Wybijanie bydła w Rosji.

Minister spraw wewnętrznych wydał okólnik do gubernatorów polecający zaprowadzenie w cesarstwie wybijania bydła chorego na księgossusz, podobnie jak to ma miejsce w Królestwie Polskiem. Przepisy obowiązujące w Królestwie zastosowane są teraz do całego państwa. Zarazem minister polecił zebranie danych statystycznych, tak co do ilości bydła w ostatnich trzech latach w każdej gubernii posiadanej, jako też ubytku bydła w tymże czasie w skutku księgossusu, przyczyn powstawania i szerzenia się zarazy, oraz cen średnich na bydło rogate; nakoniec nakazał zbadać pytanie co do potrzebnej liczby weterynarzy. Wartość bydła wybitego w powód księgossusu ma być zwracana z opłat pobieranych od właścicieli bydła pewnego okręgu księgossusowego, a stanowiących osobny fundusz na pokrycie wydatków zatamowania zarazy w jakiegokolwiek miejscowości. Jest to zatem przymusowe ubezpieczenie od księgossusu. Właściciele bydła mają ze swego grona wybierać komitety księgossusowe.

Ograniczenie obrotu targów wołowych.

Wskutek wybuchłej w obwodzie królowym Berna zarazy na bydło, rozporządził tamtejsze c. k. Na miasteczku, że bydło z Galicji tylko na pokrycie potrzeby konsumcji mięsa, koleją żelazną do miast Berna, Olomuńca i Lipnika może być doprowadzane; dalszy zaś obwód w inne miejscowości w Morawie położone, tylko za pozwoleniem Starosty, i to jedynie w razach wyjątkowych dla zaprowiantowania wojska, lub też z innych ważnych powodów może być dozwolony.

Przyjechali do Krakowa od 1go do 2go grudnia.

HOTEL SASKI: Jan hr. Tarnowski z familii włas. dóbr z Dzikowa, Józef Macewicz z Głińska średniego, Adam Kosiński z Kongresówki, Franciszka Gratt z Berlina, Władysław Taborowski inżynier z Wołynia, Feliks hr. Roztworowski z żoną [wł. d. z Galicji, Franciszek hr. Zubieński włas. dóbr z Kazimierzy Wielkiej, Wilhelm Homolacz włas. dóbr i Edward Homolacz wł. d. z Igołomi, Adolf Waldmann kupiec z Wiednia, Kaja-tan Rusanowski z Podola.

HOTEL POLLERA: H. Tiber kupiec, Nowak adwokat i D. Goldstein kupiec z Oświęcimia, L. Herde inżynier z Wiednia, Aleksander Nowaczyński z Lublina, A. Dolechowa wł. d. z Prus, Dr Walicki z Warszawy, E. Weisleder z Jaworzna, L. Heyne z Dreżna, A. Oelwin inżynier z Wiednia, L. Trzetrziewski z Tenczynka, W. Nowosielski właściciel dóbr z Kongresówki, E. Porscher kupiec z Pforzheim, E. Derblin fabrykant z Romania, J. Weigl z Żabna, Tranzl z Wiednia, B. Rozza ze Lwowa, E. Hirsch notaryusz z Jägerdorfu, L. Königstein kupiec z Wiednia, C. Sulgard kapitan z Londynu, Seweryn Nowosielski właściciel dóbr z Biogłoci, W. Goldblum kupiec z Działoszy, H. Ludwik wł. d. z Galicji, S. Weinberger kupiec z Wiednia, X. Rybicki z Galicji, Bahenfeld kupiec z Remscheid, Zagórski kupiec z Białej, F. Wolf kupiec z Hamburga.

TRESC OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH w Gazecie Lwowskiej z d. 1go grudnia.

Posady: Pocztmistrz w Korczynie, Olejowie, Wieliczce i Pečenizynie, podania w 2 tygodniach. Obywała w sądzie wyz. krakowski (500 zlr.), podania w 14 dniach. Licytacja: D. 12 stycznia w sądzie kraj. we Włodzie sprzedaż egzek. sumy 16,000 zł. na dobrach Strusów. D. 12 grudnia w sądzie pow. w Brodach licytacja celem zabezpieczenia dostawy żywności dla więźniów tegoż sądu. Także sama licytacja d. 11 grudnia w sądzie powiat w Grodku. Zawiadomienia: Sąd kraj. lwowski Szymona Zerygiewicza lub jego spadkobierców o ustanowieniu dla niego kuratorem p. Dra Malinowskiego w sprawie z Mikolajem i Józefem Aywasami. Sąd kraj. lwowski o odsądzeniu Jana Osieckiego od władzy ojcowskiej nad małoletnią jego córką Cesławą Osiecką. Sąd kraj. lwowski Karola Hugeta starsz o nakazie zapłaty Berlinowi Billigowi 155 zł.

Nadestane.

Niech nikt nie pominie przeczytania dzisiejszego ogłoszenia fabryki zegarków Filipa Fromma w Wiedniu. Czy to chce zamienić stary zegarek, czy nabyć nowy, należy się tam zgłosić listownie. Reperacja wszelkiego rodzaju wykonywana się jak najdokładniej i stare zegarki wyglądają potem jak nowe. Każde listowne zamówienie wypełnia się równie doborowo jak rzetelnie, tak, jakby kupujący sam był obecnym.

Przebieg polityczny.

Depesze Telegraficzne

Peszt 1 grudnia. Na posiedzeniu Izby deputowanych Milecicz postawił następujący wniosek do rezolucji: Prezesa ministrów powożania się, aby uzyskać od N. Pana, że zmiany tyżące się Pogranicza wojskowego mają być przedkładane jako wnioski rządowe sejmowi kroackiemu i sejmowi węgierskiemu do zatwierdzenia. Zarządzono wydrukowanie wniosku Milecycza.

Bruksella 30 listop. Z powodu obchodu inauguracyjnego robot okolo rzeki Senne, zarządcono surowe środki ostrożności dla utrzymania porządku.

Król nie będzie obecnym otwarciu nowych bulwarów ani inauguracji robot wodnych. Burmistrz w mowie swojej podniósł ważność tych robot, podziękował doradców, którzy się przyłożyli do tego dzieła i przedsięwzięciu braciom Waring. Mowa burmistrza tak się kończyła: Ubolewać należy, że panując wzburzenie objęło temo obchodowi wiele świętości, ale polityczne ruchy przemijają, a prace nasze pozostają. Spodziewa on się zjednać zarządców gminy trwałą i prawdziwą popularność, którą obywatele zwykli przyznawać stale tym ludziom uczciwym, co dają dowody odwagi swojej i swojej dobrej chęci.

Bruksella 30 listop. Inauguracja nowego bulwaru odbyła się dzisiaj; król nie znajdował się na obchodzie. Cała gwardya obywatelska i wielki tłum ludzi wzięli udział. W mieście parowało wielkie wzburzenie; zaszły nowe manifestacje, tworzyły się bandy, z których jedne wołały: „niech żyją katolicy!“ drugie: „prez z ministerstwem!“ Tłum cisnął się do pałacu królewskiego wśród rozmaitych okrzyków. Okolo 60 gwardzistów obywatelskich trzymało broń kolbami do góry. — Indep. belge mówi, że król przyjmować będzie Schollaerta i de Theux.

Bruksella 30 listop. Journal de Bruxelles zaprzecza doniesieniu Etoile belge, że ministeryum podało się do dymisji.

Paryż 30 listopada wieczór. Hr. Beust przybył dziś rano, o 11ej w południe udał się do Thiersa do Wersalu, i zabawił u niego do 3ej. Zatrzyma się tu do soboty, poczem wyjedzie do Londynu. Zamierza on uzyskać arlop do podróży do Włoch.

Wersal 30 listop. Sąd przysięgłych uwolnił dziś 18 dzierżawców z Rambouillet oskarżonych o sprzedaż żywności dla wojsk pruskich podczas wojny.

Marylia 30 listop. Po odrzuceniu przez komisję usławkawień odwołania się Crémieux, tenże został dziś rano rozstrzelany.

Bern 30 listop. W artykule konstytucyjnym mówiącym o prawie obywatelstwa, Rada narodowa postanowiła, że żaden obywatel królegokolwiek kantonu nie może być wygnany z miejsca swego pobytu albo pozbawiony prawa obywatelstwa; cudziomcy nie mogą uzyskać prawa obywatelstwa szwajcarskiego, nie będąc wprzód uwolnieni z poddaństwa swego kraju.

Rzym 30 listopada. Cesarz Brazylijski przyjmował wczoraj wieczór ciało dyplomatyczne uwięzrytelione przy Papieżu i przy królu Włoskim oraz kilku kardynałów. — Rząd postanowił wysłać posłów nadzwyczajnych do Japonii, Birmy i Siamu i zawrzeć z temi państwami traktaty handlowe. — Posłowie francuzki i belgijski złożyli dziś wizyty królewiczowi Humbertowi i jego żonie. Cesarstwo Brazylijski wyjechali do Florencji.

Madryt 30 listop. Przybył tu pełnomocnik powszechnego banku rzymskiego, aby się układać z rządem o nową pożyczkę.

W braku wiadomości bieżących o działaniu nowego ministerstwa, do jakiego przyznaje się N. fr. Presse, zamieściła ona artykuł wstępny, niejako programatowo-konstytucyjny, o którym wspomina także list nasz wiedeński. N. fr. Presse spowiada się, że czynności swej nie ograniczy gabinet na funkcjach zwykłych parlamentarnego aparatu; ale zadaniem jego będzie postawić konstytucję tak, aby zwroty a la Hohenzollern były niemożliwe. Tęgodniekaże przywrócenie do życia Rady państwa. Po tem oświadczeniu sądziliśmy, że wyczytamy coś nowego. Ale gdzie tam! Wydobył Reichsrath z pod wpływu sejmów za pomocą bezpośrednich wyborów, zawsze to ten sam specyfik, i nie prócz niego. Nie możemy tu wadać się w tylokrotne dowodzenia, że wybory bezpośrednie nie sprawią, aby konstytucya stanęła na wysokości powszechnego ludów austriackich uznania i przyjęcia, a przeciż o to w końcu chodzi; wrócić jednak obszerniej do tego przedmiotu. Ale naznaczyć wypada, że w końcu idzie jak zawsze tylko o Radę państwa, ba, nawet tak dalece, że ta chęć zgody, jeżeli j ka w artykule tym przebija, odnosi się tylko do Polaków i to jedynie dla wzmożnienia, a raczej dla złożenia owego Reichsrathu, za mało centralistycznego, jak utrzymuje N. fr. Presse, dla tego, że i federaliści posługiwali się nim mogą.

Obok tego artykułu podają N. fr. Presse, 1st z Galicji, w którym jest gęrzeza rezolucji galicyjskiej, a oraz niby charakterystyka opinii krajowej, zgola list o tem i o owem, i o rzecząc i o ludziach. Wdawać się w rozbiór tego listu nie myślimy, widocznie bowiem z tego samego pochodzi on źródła, jakie dostarcza starej Presse zwykle jej oceniania stronnictw w Galicji, skąd zaczerpała w ostatnim swym numerze wiadomość, że hr. Ludwik Wodzicki nie przyjął teki ministra przez wzgląd na opinię ministra oświecienia. Podnosimy tylko te oznaki, aby zapewnić dzienniki centralistyczne, że jeżeli na takich informacjach przestaną, wielkie sobie gotują zawody, skoro piszą, że uznają potrzebę zgody z Polakami. Na tej podstawie bowiem nie doszedłby Rząd do zgody z Galicją, ani przed zwolnieniem Rady państwa ani po jej zwolnieniu jak tego chce N. fr. Presse.

Ustąpienie ks. Metternicha z poselstwa w Paryżu, przypisują różnym przyczynom. Jedni wiążą je ze zmianą ministerstwa spraw zagranicznych, drudzy ze stanowiskiem, jakie rzeczony poseł podczas cesarstwa zajmował, a które może mu być obecnie niedogodnym. Nie wdając się w podobne odgadnięcia, pozwalamy sobie tylko przytoczyć, iż wiemy z dobrego źródła o życzeniu p. Thiersa, aby zmieniono posłów zagranicznych, pozosta wienie bowiem poprzednich nadawało zawsze jego rządowi cechę tymczasową i przejściową.

Ostatnie dwie uchwały parlamentu niemieckiego i sejmu pruskiego, pierwsza wprowadzająca do kodeksu karnego nowy paragraf; druga rozstrzyga jąca w imieniu przyszłych sesyj sejmowych kwestye militarną i budżetową, daly początek ustawom okolicznościowym. Bardzo to zły precedens w obu przypadkach. Atoli Nordd. allg. Ztg bierze w obronę te okoliczności, poczytując ją owsem za praktyczną zaletę. Przyjąwszy raz te podstawy w ustawodawstwie, na cóż się przydadzą kodeksa i na co konstytucyje? W miarę potrzeby i widzi się, pod wpływem chwilowej namiętności albo słabości, mogą być zaprowadzone nowe paragrafy ustawy karnej, zostające w sprzeczności z duchem całego prawodawstwa, a w drugim przypadku ustawy zaprzeczające zasadom konstytucyi. Dla tego słusznie pierwszą z tych uchwał nazwano prawem wyjątkowym, niby rodzajem stanu obłączenia, a druga podkopuje konstytucyje, skoro wbrew niej budżet i siła zbrojna nie corocznie, lecz raz na lat trzy winny być uchwalane.

Parlament niemiecki miał być zamkniętym wczoraj po ukończeniu budżetu wojennego.

Data 30go listopada znowu wybrano w Hadersleben w Szleziku deputowanym do parlamentu niemieckiego Krügera. Za każdym otwarciem parlamentu lub sejmu Krüger odmawia przysięgi, traci mandat i znowu bywa wybieranym. Wybór jego jest przeto nieustającą manifestacją przeciw wcieleniu Szleziku do Prus.

Kryzys ministeryalna w Belgii na ukończeniu: gabinet Anethana utrzymał się nie zdoła wobec demonstracyi ulicznych i opozycyi burmistrza stolicy, ale zwycięstwo nie obróci się na korzyść liberalnej mniejszości izby, gdyż jak donoszą dzienniki brukselskie, król powoływał samych tylko członków prawicy, jak hr. de Theux i Tonissena, a zatem z tego samego obozu, co obecny gabinet i większość izby. Nastąpi przeto tylko zmiana osób. Hr. de Theux jest już w podeszłym wieku, bo pamiętamy go, gdy zasiadał w pierwszym gabinecie belgijskim. Bez rozważania izby, stronnictwo, na którego czele stanęli pokonanie deputowany Bara, i burmistrz Anspach, nie ma dla się wiele widoków. Tonissen, jeśli nas pamięć nie myli, dalszym jest jeszcze od Anethana wotem stronnictwa liberalnego.

W poniedziałek nastąpi otwarcie zgromadzenia narodowego pod długich feryach. Dzienniki dobrze zwykle informowane zgadzają się na to, że mesaż Thiersa przy zagajeniu tego zgromadzenia nie dotknie kwestyi formy rządu, a przeto nie będzie w nim mowy ani o utrwaleniu republiki, ani o przedłużeniu do pewnego czasu prezydentury Thiersa ani o formie wyboru nowego prezydenta. Wszelako ma być zmiana o przeniesieniu władz naczelnych prawodawczej i wykonawczej do Paryża, i o częściowem odnawianiu zgromadzenia narodowego.

Rada narodowa szwajcarska zajmuje się ciągle reformą konstytucyjną w duchu większego zjednoczenia kantonów i ujednostajnienia urzędów kantonalnych. Tym sposobem znika coraz więcej charakter udzielności kantonów i gmin. Skutkiem tej reformy wypadnie także zniesienie podziału niektórych kantonów na miasto i kraj.

Ostatnie ślady panowania angielskiego w Kanadzie znikły d. 13 listopada, gdyż tego dnia resztki wojsk angielskich stojących tam załoga odpłynęły z powrotem do Europy. Jedynym wziętym łączącym oddział Unii Kanadyjskiej z Anglią jest wspólność panującego, a władzę monarcha wykonywana w Kanadzie Korona przez namiestnika urzędującego w stolicy połączonych Kanad, w Ottawie. Anglia, która ostatniemi laty opuściła dobrowolnie wyspy Jońskie, ma odstąpić znów Hiszpanii Gibraltaru, a zatrzymać tylko na morzu Śródziemnym Malte jako stacyę militarną. Gibraltaru stracił dziś ważność swoją, raz z powodu wydoskonalenia marynarki i artylerji morskiej, powtóre, że morze Śródziemne stało się morzem otwartem. Utrzymanie więc Gibraltaru jako twierdzy, jest bezużytecznym ciężarem.

Spór między Anglią a Stanami Zjednoczonymi o wyspę S. Jana w zatoczce S. Wawrzyńca ma być rozstrzygnięty w Berlinie przez sąd polubowny cesarza Wilhelma; posłowie obu stron spornych w Berlinie mają przedłożyć memorały swoje przed d. 17 grudnia ks. Bismarkowi.

W Rio Janeiro zaszła w połowie października w jednym lokalu publicznym bitka między pięciu ludźmi ze statku wojennego pruskiego „Nimfa“ a patrolem brazylijskim, przyczem z obu stron polecono się. Niemców wzięto do kozy. Gdy wiadomość ta doszła temi dniami do Berlina, wyszły rozkazy uzbrojenia flotyli i wysłania jej na Ocean w oczekiwaniu dalszych poleceń na podstawie raportów poselstwa niemieckiego. Sprawa ta jednak, z której chciano zrobić jakąś wielką kwestye mie-

dzynarodową, zesłała do prostej burdy i policyjnego procesu, a jak donosi Gaz. Krzyżowa dzisiaj, wyszczonono aresztowanych na wolność po złożeniu przez kapitana „Nimfy“ kaucyi. Nadmieniamy o tej sprawie tylko dla tego, że urosła do wielkich rozmiarów.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Berlin 1 grudnia. Parlament niemiecki uchwalił w trzecim czytaniu ustawę o ryczałtowej kwocie trzechletniej na armię 152 głosami przeciw 128, a następnie przyjął niezałatwienie jeszcze pozycye budżetu; poczem minister Delbrück odczytał pismo cesarskie zamykające parlament.

Berlin 2 grudnia. Spensersche Ztg (worska) zapisuje korzystne wrażenie sprawione to okólnikiem hr. Andrassego, którego program otwartę, jasnej i wytrwałej polityki pokoju nabiera jeszcze wyższej wartości przez przynioty charakteru Andrassego. Uprzedzającą jego polityka utrwała tu jeszcze ogólną potrzebę pokoju. Okólnik ten rodzi nadzieję, że Niemcy z Austryją trzymać się razem będą.

Monachium 1 grudnia. Sueddeutsche Correspondenz donosi: Bezasadnem jest doniesienie telegraficzne jednego z dzienników wiedeńskich, jakoby hr. Hegenberg-Dux (dzisiejszy przez ministeryum bawarskiego) zamierzał usunąć się z węgla na stan zdrowia.

Bruksella 2 grudnia. Hr. de Theux (z pracy) otrzymał polecenie złożenia gabinetu.

Bruksella 2 grud. Bar. Anethan oznajmił w Izbie reprezentantów: Gdy król żądał od nas złożenia tek naszych, zwróciłmy mu takowe. Wobec tego położenia upraszamy Izbę, aby się odroczyła.

Paryż 1 grudnia. Ajencya Havasa zapewnia, że Thiers sam odczyta w poniedziałek w zgromadzeniu narodowem mesaż przedstawiający obecne położenie. Potwierdza się, że mesaż ten nie dotknie kwestyi konstytucyjnych. Hr. Saint-Vallier, przydzielony do głównej kwatery dowódcy wojsk niemieckich generała Manteuffla, miał wczoraj rozmowę z Thiersem, a potem wrócił do Nancy.

Bern 1 grudnia. Zgromadzenie związkowe wybrało prezydentem Związek Weitego, wiceprezydentem zaś Cersolego. Prezesem trybunału związkowego wybrano Borel (z Neuchatelu) a wiceprezesem Higier (z Solury). Stronnictwo rewizyjny konstytucyjny z zgromadzeniu związkowem chwaliło wczoraj na licznem zebraniu następujący program szkolny: Uczestniczenie do szkoły na być obowiązkowe i bezpłatne; zakony religijne i członkowie ich wykluczeni są od urzędu nanczyielskiego. Związek ma prawo na drodze prawodawstwa postawić minimalne żądania, jakich wymaga od szkoły ludowej.

Londyn 1 grudnia. Książę Walii przepędził noc spokojnie; gorączka codzienn pod wieczór wzmagająca się, była wczoraj silniejsza niż zwykle; dziś zaś rano lubo zawsze jeszcze silna, nie objawia się niekorzystnie niż poprzednio. Królowa wraca dziś jeszcze do Windsoru.

Londyn 1 grudnia. Daily News opierając się na wiarogodnych wiadomościach, oznajmia, że stan zdrowia księcia Walii polepsza się. Times dowiadyuje się z Paryża 30go listopada z najlepszego źródła, że mesaż Thiersa nie dotknie kwestyi konstytucyjnych.

Kursa. Wiedeń 2 grudnia godz. 2 min. 5%, zjedn. dług państwa banku 58.70. — Zjedn. dług państwa w srebrze 68.10. — Losy z r. 1860 101.50. — Akcye banku 816. — Akcye kredytowe 323.70. — Londyn 117.40. — Srebro 117.10. — Dukat 5.55. — Lombardy 205.80. — Losy z roku 1864 141.50. — Akcye franco-aust. 130.30. — Napoleony 9.30. — Akcye kol. gal. Karola Ludwika 260.50. — Akcye kol. Lwow.-Czerniow. 169.25. — Akc. kol. północ.-wschod. 163.25. — Akcye banku związkowego (Vereinsbank) 108.25. — Akcye banku jenerala. — Renta w srebrze 68.15. — Oblig. indemniz. gal. 75.25. — Akcye banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 192.50. Akcye anglo.-banku 292.50 Akcye kol. rządow. 395. — Akcye kol. siedm. 176.50. — Akcye kol. Rudolfa 164.75. — Akc. kol. Pardubic. 180. — Akcye kol. północ. 214.50. — Tramway 236. — Akcye banku budowy 108.50. — Akcye kol. wschod. 126.25. — Akcye kolei Alfeld 185. — Akcye banku anglo-węgiersk. 99.75. — Uspokojenie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY

Antoni Kłobukowski.

Od Administracji „Czasu“.

Nakładem drukarni Czasu wyszedł Kalendarz ścienny na rok 1872, ozdobnie drukowany zawierający: święta rzymskie, żydowskie, odmianny światła porządek jazdy i ceny na kolejach żelaznych, ceny telegramów, tabelkę stępową, wartość kuponów papierów publicznych skarbowych.

Sprzedaje się po 25 centów w Administracji Czasu, tudzież we wszystkich księgarniach.

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Krowów 2 grudnia, Wiedeń 1 grudnia, Pociągi osobowe na kolejach żelaznych, Odchodzą, Przychodzą. Includes exchange rates, market prices, and train schedules.

Maszynki do roboty drutowej
zdmuwającej wydajności w robocie,
także
Klemens Müllerera
doskonale familijne maszynki do szycia i podwójnie
stębnujące ręczne maszynki do szycia,
system Singera, Wheelera i Wilsona, Howego
Grovera i Bakera maszynki do szycia, cylindrowe
maszyny do szycia Elastik itd. maszyny
ręczne, igły do maszyn, jedwab i nici po naj
tańszych cenach hurtownie i częściowo sprzedaje



Generalny agent maszyn do szycia i robót
drutowych na całą monarchię:
w Wiedniu
21 Opernring 21.

NB. Do udzielania nauki szycia na maszynie
posyła się doświadczone szwaczki w najodleglejsze
strony monarchii; najpiękniejsze próbki roboty
drutowej przysyłają się na żądanie. (1856-4-12)

Ostrzega się od oszustwa!



W ostatnich czasach ogłaszają handlarze zabawek i ba-
zary, przywłaszczając sobie nazwę fabrykantów zegarków,
a nawet dodają ostrzeżenia, sprzedając zegarki bez war-
tości, jako prawdziwe angielskie. Wiele skarg, jakie otrzy-
maliśmy, powodują nas do ostrzeżenia od tego oszustwa
i ochronienia przez to Publiczność i od strat.
Za każdy nasz zegarek dajemy pisemne 5-letnie po-
ręczenie i każdy zegarek nieodpowiadający życzeniu,
przyjmujemy napowrót lub zamieniamy na inny. Dowód
największej rzetelności.
Nasz Skład jest największy w Austrii, znajduje się w
nim każdy najrzadszy zegarek.

Cennik
najlepszych i najtańszych
zegarków na świecie.
Największa Fabryka w Austrii

FILIPA FROMMA,

w Wiedniu, Rothenthurnstrasse Nr. 9, naprzeciwko Wollzeile.

- Za 90 centów 1 paryski zegarek brązowy.
Tylko 7 zlr. prawdziwy angielski zegarek cylindrowy o 6 rubinach, z szkłem kryształ.,
pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, futerałem skórzanym i pisemnem
3-letniem poręczeniem. Zegarki te dla ich dokładnego chodu mogą każdemu zalecić.
Tylko 8, 9, 10 zlr. prawdziwy angielski zegarek cylindrowy ze szkłem kryszta-
lowem, sekundnikiem, z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi,
medalionem i pisemnem poręczeniem.
Tylko 12 zlr. prawdziwy angielski zegarek cylindrowy z podwójną kopertą,
grubym szkłem
kryształ., z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi i kartką zaręczenia.
Tylko 15 lub 20 zlr. prawdziwy angielski zegarek ankwrowy, savonette z po-
dwojną kopertą, pięknie grawerowany, z łańcuszkiem ze złota
talmi i kartką zaręczenia.
Tylko 12 lub 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek cylindrowy z podwójną kopertą,
łańcuszkiem ze złota talmi i medalionem.
Tylko 18, 20, 25 zlr. prawdziwy angielski zegarek ankwrowy z podwójną ko-
pertą, łańcuszkiem ze złota talmi i medalionem.
Tylko 15 lub 17 zlr. prawdziwy angielski zegarek remontoir „Prince of Wales”, gru-
bego gatunku, ze szkłem kryształowem, wnętrzem niklowem
ze złota talmi. Zegarki te mają tę korzyść przed innymi, że nakręca się je bez kluczyka;
dodaje się łańcuszek ze złota talmi, medalion i kartkę zaręczenia.
Tylko 12 zlr. prawdziwy angielski zegarek z podwójną kopertą, cylindrowy, najnowszymi fasonem,
z łańcuszkiem talmi, medalionem i kartką zaręczenia.
Tylko 12 zlr. zegarek ze złota talmi z podwójną kopertą, savonette, z szkłem krysz-
tałem skórzanym i kartką zaręczenia.
Tylko 12, 15, 17 zlr. malutki zegarek damski, srebrny pozłacany, z łańcuszkiem
na szyję ze złota talmi i kartką zaręczenia.
Tylko 17 lub 20 zlr. najlepszy srebrny prawdziwy angielski zegarek ankwrowy o 15
rubinach, z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem
futurałem i kartką zaręczenia.
Tylko 19 do 22 zlr. srebrny zegarek remontoir, nakręcający się bez kluczyka, z
łańcuszkiem ze złota talmi i medalionem.
Tylko 22, 25, 27 zlr. złoty damski zegarek z łańcuszkiem, medalionem i kartką
zaręczenia. Dalej 45 do 65 zlr. z kamieniami brylantowemi.
Wszystkie zegarki są najlepszej jakości, nie należy ich brać za inne ordynarne gatunki.
Niemiecki.

- Srebrne cylindry z podwój. kop. 15-17
Złote remontoiry z podw. kopertą zlr.
100, 110, 120 do 150 zlr.
Złote chronometry zlr. 250, 500, z re-
montoiem lub bez 1000 zlr.
Srebrne łańcuszki zlr. 2, 50, 3, 4, 5, 6,
7, 10 do 12 zlr.
Złote łańcuszki zlr. 18, 20, 25, 30, 35,
40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 zlr.
Budżiki ze zegarkiem 7 zlr.
Budżiki ze zegarkiem, budzące zapa-
lają świecę 9 zlr.
Budżiki bezpociągowe, strzałem za-
palające świecę 14 zlr.
Budżiki paryskie w eleganckich pudrach
brązowych 12, 13, 14 zlr.
Pyszne instrumenty grające melo-
dionem z niebiańskimi głosami i
mandoliną i tremolo, grające najnowszymi kom-
pozytami Straussa, Zichera, Offen-
bacha, Meyerbeera, Rossiniego
itd. 1 sztuka z 4ma arjami zlr. 7-80, z 6ma
arjami 18 zlr.
Albumy fotograficzne z muzyką zlr. 8,
10, 12 do 15 zlr.
Tabakierki grające zlr. 7-50.
Pudełka na cygara grające 18 zlr.
Etui do szycia grające 15 zlr.

Zegary pendulowe własnego wyrobu z 5-letniem poręczeniem.
Nakręcane co dzień 10, 11, 12 zlr. Nakręcane co 8 dni, bijące co 1/2,
co 2 dni 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 22 zlr.
Regulatory miesiąc. zlr. 29, 30, 32.
Regulatory kwartał. zlr. 10, 15, 20,
35 zlr.

Wielka pracownia dla reperacji.

Stare zegarki, często drogie pamiątki familijne, naprawiają się i wyglądają jak nowe.
Cena reperacji z 5-letniem poręczeniem zlr. 1 1/2, 2, 3 do 16 zlr.
Właściciel J. K. M. Królowej Wiktoryi, J. K. M. wysokości Księżki Walii i Księżki Edynburga, J. K. M. Króla Portu-
gali i J. K. M. Sultana.

Listowne polecenia
wypelniają się w przeciągu 24 godzin za nadaniem należności lub pobra-
niem teje pocztą. Na szczególny żądanie przesyła się także zegarki i łańcuszki za
zaliczką do wyboru, a za niezatrzymane przedmioty zwraca się należność.
Ceny naszej fabryki są zawsze niższe od najniższych wszędzie.
Wszyscy życzący sobie obstarować nowe zegarki,
Wszyscy życzący sobie zamienić stare na nowe,
Wszyscy życzący sobie złe zegarki zamienić na dobre, proszeni są zgłosić
się do podpisanej firmy.
Wszelkie złoto i srebro, papiery publiczne przyjmują się po najwyższej cenie
zamiast zapłaty.

Fabryka zegarków
Ph. Fromma w Wiedniu,
Rothenthurnstrasse Nr. 9.

Doktor medycyny i chirurgii
L. Gottlieb Kraus,
pens. lekarz drugi kliniki szpitalnego
wiedeńskiego c. k. ogólnego szpitalu,
na swój
Instytut ordynacyjny
dla chorób sekretnych i skórnych
w Wiedniu, Stadt, Werderthorgasse 3, Stock 2.
Godziny ordynacyjne od godz. 10-2
i od 4-8 wieczór.
Pisemnych konsultacji udziela naty-
chmiast, lekarstwa i instrukcje przesyła
w żądaniu.
Moja 20-letnia praktyka, bogate
doświadczenia, jakich miałem sposobność
nabyć w pierwszym i największym szpitalu
chorób piciowych, moje naukowe prace na
polu syfilidologii dają wszelką rękojmię,
że choroby radzący się mnie będą szybko
i radykalnie wyleczeni. (1681-2-24)

Przesyłki franko.
Przy większych obrotach rabat.
Rosyjski Skład Herbaty
Domu Złocen Rolników
(1515-4-8) pod firmą:
Br. A. Gostkowski
w Czerniowcach.
70 Filij w Galicji.
Herbata na wystawie nagrodzona,
funt wag. ros. 3, 4, 5, 8 i 15 zlr.
Proch herbaciany funt 1 zlr. 60 c.

Setki tysięcy ludzi
środkowi na porost włosów.

Nie ma nic lepszego do utrzymania i wzbudzenia porostu
włosów
na głowie,
stryi, Króla Węgier etc., wyl.
przywilejem dla wszystkich
c. k. austriackich prowincji i
wszystkich węgierskich kró-
lestw, patentem z dnia 18 Li-
stopada 1865 r. do Liczby
15810/1892 odznaczona.

Pomada rezedowa kędzierzawiąca,

kłó przy regularnym użyciu nawet na naj-
bardziej lysesich miejscach głowy pełny porost
sprawia, siwym i rudym włosom nadaje cie-
mną barwę, wzmacnia posadę włosów, o d-
dala za zupełnie w kilku dniach tworzenie
się łupieżu, zapobiega w krótkim czasie wy-
padaniu włosów, nadając im naturalny połysk
kędzierzawość i zachowuje
od swizny do najpóźniejszego wieku.

Swym przyjemnym zapachem i wytwornym
słoiem stanowi prócz tego osobę każdej gotowalni.

Cena słoika z przepisem użycia (w 7 językach) 1 zlr. 50 ct. — z prze-
syłką pocztową 1 zlr. 60 centów w. a.
Odprowadzający otrzymują znaczną zniżkę.
Fabrykę i główny Skład rozsyłkowy hurtownie i częściowo utrzymuje
KAROL POLT,
Parfumeur u. Inhaber mehrerer k. k. Privilegien in Wien, Josefstadt,
Piaristengasse 14, im eigeren Hause, nächst der Lerchenfelderstrasse,
gdzie uprasza się wszystkie polecenia adresować, a wszystkie polecenia
zamiejscowe za nadaniem gotówki, lub pobraniem teje pocztą, jak najszy-
biej się zaktowują. (1715-1-20)

Główny Skład dla Krakowa jedynie u pana
Józefa Jahna w Krakowie
i u pana W. T. A. Wielogórskiego w Tarnowie.

Uwaga. Tak jak każdy dobry wyrób znajduje nasładowców, tak niemniej
w tym artykule znajdują się podobizny: uprasza się więc, aby tylko
w wyżej wymienionych miejscach kupować, żądając wyraźnie „Pomady rezed-
wej kędzierzawiej Karola Polta w Wiedniu,“ jako też uważać na znak ochrony.

SŁAŚCOCI PIERSIOWE.

SYROP Z NADEOSFORONU
WAPNA
PP. GRIMAULT ET C^{ie} APTEKARZY W PARYŻU

Od 1887 r. preparat ten wszedł w powszechnie
użycie. Leży on katary, kaszle i chrypki
długoletnie, kokiłusz, zapalenie gardła
i kataru oddechowego (bronchitis),
przewlekły stałoból piersiowy (phthisis)
i marnienie czyli suchotom. Pod
działaniem jego ustaje kaszel najporęczywszy
i potniecie nozno, a choroby szybko powracają
do pożądanego zdrowia i tusz. Lekarze pre-
cisują części Pastylki piersiowe ze soku gło-
winy szafary i laurowych liści P.
Grimault, bardzo przyjemnego smaku, kiedy
idzie o wyleczenie katarów i kszli zwykłych.
Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa
Trauczyńskiego i u p. Kedyka, — we Lwowie
w Składzie materiałów aptecznych i w aptece p.
Piotra Mikolasa, i w aptekach pp. Berlicera i
Ruckera, — w Brodach w aptece p. Michała Kul-
laka i u p. Franzosa, — w Poznaniu w aptece Dra
Mankiewicza, — w Warszawie w składach mate-
ryałów aptecznych pp. Mrozowskiego, Ferd. Aug.
Gallego i Ludwika Spießa. (1687-1-24)

Dynamit,
Nobla patentowany proch do
rozsadzania.
Przy zbliżającej się zimie, pozwalamy
sobie znnowu zwrócić uwagę na już kilka-
krotnie dawane przepisy obchodzenia się
z Dynamitem przy niskiej temperaturze.
Gdy w rozmaitych stroach pod nazwą
„Dynamit“ złe podobizny dynamitu Nobla
w handel wprowadzone zostały, przez co
nieuniknione były niebezpieczne wypadki,
zwracamy więc na to uwagę, że na pod-
stawie wieloletni doświadczeń i prób,
tylko jedynie i wyłącznie dynamit Nobla,
którego bezpieczeństwo przy użyciu
i transportie doświadczonem zostało, — roz-
porządzenie mi wysokiego ces. austr. i król.
węgier. Ministerium skarbu, handlu i ko-
munikacji, uzyskał pozwolenie do wpro-
wadzenia i przewoza kolejami. Dwie fa-
bryki d. starozują nam tyle materiału, że
mżemy służyć każdą ilością dynamitu.
Tylko te skrzynie, które są opatrzone na-
szym znakiem ochrony, noszące na sobie
n sze nazwiska jako pełnomocników No-
bla, mogą być kolejami przewożone. Po-
lecenia prosimy nadsyłać bezpośrednio do
nas.
Mahler & Eschenbacher,
(1682-2-3) w Wiedniu.

ŚRODEK

odrazu usmierający migrenę, ból gło-
wy gwałtowny i nerwalgii, biegunki
i rznięcia w żołądku,
ZWANY

GUARANA
PP. GRIMAULT ET C^{ie} APTEKARZY W PARYŻU

Jeden Proszek rozpuszczony w liźce wody o-
czkrowej i żalżyty, dostarczeniem jest do nmi-
nutek nasychniał najsmakowatszy bółu głowy
i migreny i do wyleczenia rznięcia żo-
łądka i biegunki. Sprzedje się w pudeł-
kach zawierających dwaście proszków.
Dla uniknięcia fałszerstwa, żądaj naciem, aby
każdy proszek był zaopatrzony podpisem Gri-
mault et Comp. (16-6-1-24)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa
Trauczyńskiego i u p. Redyka, — we Lwowie
w Składzie materiałów aptecznych, i aptece p. Pio-
tra Mikolasa i w aptekach pp. Berlicera i Ru-
ckera, — w Brodach w aptece p. Michała Kullaka
i u p. Franzosa, — w Poznaniu w aptece Dra
Mankiewicza, — w Warszawie w Składach materia-
łów aptecznych pp. Mrozowskiego, Ferd. Aug. Gallego
i Ludwika Spießa. (1687-1-24)

DLA MEZCZYŹN: Cierpiącym na nasieniotok,
osłabienie męzkie, syfilis
ofiaruje
niezawodną pomoc

na podstawie naukowych badań
i wieloletniej praktyki szpitalnej. Do-
ktor medycyny i chirurgii, dawniej
lekarz asystent kliniki syfilistycznej
w c. k. szpitalu w Wiedniu, za po-
mocą zwykłego nie boleśnego spo-
sobu, który może być także listownie
udzielonym, aby sobie samemu radzić.
Adres: Ordinationsanstalt,
Wien, Kärntnerstrasse N. 6,
I. Stock. (1887-10-26)

(Godziny ordynacyjne od 9 do 5).

Administracya
browaru piwnego
w Wojniczu,

zawiadamia, że z powodu znacznego po-
drożnia produktów do wyrobu piwa sł-
żych, a mianowicie jęczmienia, chmielu
i węgla, zmuszoną jest podnieść
cenę piwa na wiadzie 0
1 zlr. w. a. (1735-3)

Mały wykaz z wielkiego składu towarów
„GRAND BAZAR RIX“
w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 16.

Pan Antoni Rix zaleca swym łutejszym Szan. odbiorcom i reszła na łaskawe
artykuły po następujących pewnie nader niskich cenach hurtownie i częściowo. Kupecy, kramarze
listowne zamówienia, starannie wybrane, tak jakby sam kupujący był obecnym, następujące nowe
niech swe zamówienia niobawem nadeszła, gdyż wiele artykułów niedługo brankie.

Coś zupełnie nowego!
Stinki perskie. Ze zdumieniem wszystkich pa-
trzących można wykonać najzupełniej
sztuki, które zostaną
zagadka dla każdego
np. zrobić dziurę w
kapeluszu 30 c, zni-
knienie pieniędzy 30 c,
młotek czarownici
ze tłuściana wszyst-
kiego 90 c, robienie
pieniędzy 50 cent. itd.
Cały kufier pełny różnych aparatów do sztuk z
prepisem użycia, duży zlr. 250, mały zlr. 150.
Angielskie flity czarownicze. Zwracamy uwagę
wszystkich przyjaciół muzyki na te flity, gdyż
można na nich grać wszystkie sztuki, godnie za-
lecania dla młodzieży, gdyż dzieje od 6 do 8 lat
mogą się łatwo na nich nauczyć grać wszystkie
sztuki, jest bowiem przy nich numerowana nauka
nót. Cena z notami 40 c. 3 sztuki i zlr. Na
prowincji biorącym 5 sztuk, zamówienia wypeł-
niają się bezwzględnie. — Także
Paryska maszyna do nawlekania igieł 10 c.



Amerykańskie cuda czarodziejskie,
jak je tamtejsze dzienniki zowią, jest nic innego,
jak tylko zgrabna wytworna sztuczka. Błędem
jest przypisywanie niezbadanej zręczności wy-
nalezcy i za sztukatki jeżdżącemu obecnie w A-
meryce sztuk mistrzowi i fizykowi p. Blottner
z Bostonu, albowiem takowa zależy więcej na
sztucznie i bardzo zgrabnie w szkatułce urządzo-
nym, mechanicznie ukrytym i obecnie każdy z
pomocą przepisu może tak dobrze i sztucznie
ciotka pokazywać Taką szkatułkę można u mnie
nabyć za 6 zlr. z przepisem.
Ten mądry przyrząd powinien się wszędzie
znajdować, jak np. w domach, klubach, towa-
rzystwach, wogóle wszędzie tam, gdzie chodzi o
zabawę, albowiem w każdym najdobarowszem to-
warzystwie, można z pomocą tej szkatułki naj-
większe nie do wytłomaczenia zdziwienia robić
bez żadnych kosztów, które szczególnie w domu
wywołują największe zdziwienie. Daleko zaba-
wniejszą jak w swoim czasie była gowa żyjąca
i mówiąca, lub podobne tego rodzaju przyrządy



24 chusteczek do nosa za 45 c.
Cukierki, które zamiast cukierka mają w so-
bie złożone głowy zwierzęce i są tak wielkie, że
można je wzdłuż na głowie, nader zabawne w to-
warzystwie. Sztuka 40 c.

Cebula na brode, poręczony środek, aby w 14
dniach otrzymał piękny za-
rost, 1 flakon 90 cent. W razie bezskuteczności
zwraca się pieniądze.

Paryskie zegary pendulowe,
jak ten rysunek, bijące
pół i całe godziny, z za-
rezeniem że dobrze idą,
tylko zlr. 450, 5, 6, 7, 8,
do 10 zlr.

1 pudełko mające 144
piór stalowych c. 15, 30,
50, 60 i 80 c.
2 sztuk trzonków do
piór 6, 8, 12, 20 i 30 c.
12 okłówek najlepszego
gatunku c. 6, 10, 20, 30
do 50 centów.

Male zgrabne zegary ze Schwarzwaldu,
dobrze idące zlr. 150.

Zegary gabinetowe,
znane jako dobrze idące, z budżikiem 2 zlr.
12 sztuk lyżeczek do
kawy, niezmienniej bia-
łocisłe, tylko 90 c.
12 sztuk lyżek stoło-
wych, takich samych
zlr. 150.
1 czerpak do mleka
45 centów.
1 lyżeczka do kawy
ze srebra chińskiego,
tylko 30 c.
1 lyżka stołowa z
posrebrzenia, kosztuje tylko 55 c.
Nóż i widelce ze srebra chińskiego tylko zlr. 120.
12 lyżeczek alpakowych tylko 2 zlr., 12 lyżek
4 zlr.
12 noży i 12 widelców z angiel. stali, w heba-
nowej oprawie lub z bawolego rogu, tylko zlr. 2,
3, 4, 5, 6 zlr. najlepsze.
Prawdźwie lokomotywy bardzo zajmujące dla
uczących się, sztuka zlr. 3, 4, 5, 6.

Przyrządy do zjawiania się duchów.
Z pomocą tego przy-
rządu może się każdy
duch zjawić i zniknąć.
Ten optyczny aparat
jest zgrabnie zrobiony
i zwróci na siebie
uwagę wszystkich.
Jeden taki aparat z
prepisem użycia ko-
stuje tylko zlr. 150.
Słynny hieher Peter
zgrabny polisylnel, który sam kiwa głową
i różne sztuki wyprawia, 1 sztuka 1 zlr., większy
od 1 do 2 zlr.

Zadziwiający wachlarz,
przedstawiający pię-
kny bukiet, dający się
jednak zaraz zamie-
nić w elegancką wa-
chalcz. Taki bukiet
kosztuje zlr. 1, 150,
2 i 3 zlr.

Amerykańskie we-
locypedy, same się to-
czące z figurkami, po
50, 80 c. do 1 zlr.

Prawdźwie złota talmi Rixa.
To złoto jest patentowa podobizna praw-
dźwego 18-karatowego złota. łańcuszki męzkie
zlr. 150, 2, 3, 4 i 5 zlr.; długie okiwnkowe do
zawieszania zlr. 250, 3, 4, 5 i 6. Pierścienie z
fałszywymi diamentami blyszczące jak słońce,
zwane Rixa ognisty kryształ, 1 sztuka zlr. 150,
2, 3 zlr. Broszki i kolczyki po zlr. 1, 2, 3, 4, 5.
Bransoletki fason złotych po zlr. 150, 2, 3, 4,
6 zlr.; piękne naszyjniki z krzyżkami po
zlr. 1, 2 i 3. Guziczki do rekawów i koszul z
fałszywymi diamentami, 1 para 80 c., zlr. 150,
2 zlr.; trzonki do bukietów najnowszymi fason zlr.
1, 150 i 2 zlr.; przepyszne diademy ze złota tal-
mi, przepaski na włosy, szpilki w kształcie cy-
try po c. 50, 80, zlr. 1, 2 i 3.

Zajmujące figurki.
Rix Pigant, zabawne w 36
różnych wzorach, jak
ciężadka na papier,
termometry itd., sztuka
30, 40 i 50 cent. Grupy
z 4ma figurkami po zlr.
150, 2 i 3 zlr.

Całe pociągi kolei że-
laznych dla dzieci, me-
talowe w pudełku c. 50,
80 c. do 1 zlr.

Perpetuum Mobile, wieczne poruszenie tym
zupełnie nowym instrumentem ma się przyje-
mnie widzenia tysiące figur bezprzerwanie się
poruszających, tańczących, skakających, bardzo
zabawne, kosztuje zlr. 180.

Pañ, Pañ, Pañ, Pañ, Pañ.
To są najnowsze bismarkowskie strzały kar-
taczownic z tej zupełnie bezpiecznej kartaczo-
wnicy z brązowego odlewu strzela się bez przer-
wy, 1 sztuka z ładunkami tylko 1 zlr.

Tu diabeł siedzi! Futerał na cygara, w któ-
rym cygara nikną i znnowu się znajdują, 1 sztu-
ka 70 cent.

Dalekowiedze.
Dalekowiedze na odległość
jednej mili 50 cent, na 2
mili zlr. 150, 2, 3, na 2 1/2
mil zlr. 4, 5, 6, 7. Dale-
kowiedze dla marynarki i
turystów, 1 sztuka z fu-
terałem do zawieszania
zlr. 10, 15, 18. Szkała po-
większające do czytania
20, 40, 60 c. Mikroskopy
powiększające 100 razy
tak, że w czystej wodzie
widzi się zwierzęta, 1
mikroskop 40, 50 cent,
zlr. 1, 2, 3, 4, 5, 6.

Najnowsze
lalki z mechanizmem do
nakręcania, chodzące sa-
me po stole albo po zie-
mi, 1 sztuka tylko zlr. 1
90 centów.

Lalki w liczbie 1800
do wyboru, z albinosowi-
mi i jasnymi włosami, z
tych niektóre mówiące pa-
pa i mama, sztuka po
30, 50, 80 centów do
3 zlr.

Komiczne figurki, mark z talarzami,
obrzym Gollat, murzyn grający na gitarze, no-
we lalki skakające i sztuka 1 zlr., krzyżące i
biegające lalki 50 cent.

Albumy
na fotografie po 25, 30, 80 c., zlr.
150 do 2 zlr.; oprawne waksami
i skurę, złożone zlr. 2, 3, 4, 5 i 6 zlr.

Zabawne, zajmujące i ciekawe
gry towarzyskie.
Wrózka 20 c. Lotery-
a c. 15, 20, 30, 50
i 80 c. Domino c. 15,
30, 50, 80 c. i 1 zlr.
Dzwonek i młotek c.
10, 15, 30 c. Brzu-
chomowa tylko 10 c.

Karty loteryj licho-
we tylko 20 cent. He-
masz lat 20 c. Pyta-
nia i odpowiedzi 10 c.

Jeżeli wiele innych gier towarzyskich na 2
do 20 osób, od 25 c. do 2 zlr.

Pudełko z narzędziami.
Zgrabnie zrobione
narzędzia z rekojęs-
ciami bukszanowemi
tj. piłki, młotki, świ-
derki itd. Narzędzia
te niezbędne są w ka-
żdem gospodarstwie do-
mowym, aby móż sa-
memu wykonać różne
naprawy, jest przy-
tem bowiem zimny
płynny klej. Takie pudełko stosownie do wiel-
kości kosztuje 80 c. do 1, 2, 3, 4, 5, 10 zlr.

Flakon perfum w kształcie zegarka
tak ładnie zrobiony, że trudno go rozróżnić od
prawdźwego zegarka. Nowość ta zyskała na

Instrumenty grające,
wykonują najładniejsze kawałki Straussa, Ziera-
ra, Offenbacha itd., 1 sztuka z 4 arjami zlr. 8
c. 50, z 6 arjami 15 zlr., z 5 arjami, z tremolo,
mandoliną i niebiańskimi głosami 20 zlr.

Zabawne
są węże Faraona, które
za otworzeniem pudełka
wyskakują z niego każ-
demu do twarzy. Sztuka
50 centów.

Harmonijki ręczne
najlepszy wyrób wiedeń-
ski, na których można
grać najpiękniejsze ope-
ry, sztuka zlr. 250, 3,
4, 5, 6 zlr.; szkała na
harmonijkę 1 zlr.

Nożyczki prawdziw. angielskie,
z najlepszej stali, sztuka 10, 20 i 30 centów.

Szyorki doskonałe angielskie,
z kilkoma ostrzami 40, 60 i 80 c.

Wszelkie gatunki grzebieni,
z amerykań-
skiego kaus-
czgu 10, 20 i 30 centów.

Uciecha i zabawa,
jaka sprawia mały Hans-
Jörgel. Bierze go się za
uszki, stawia go się na
stole, a będzie tańczył,
jak dżuma się w gó-
rze trzęsła, 1 sztuka
40 cent.

Mechaniczny ptak za-
czarowany lata sam po
pokoiu, rusa piórami i
zupełnie jest podobny
do wróbla, tenże zadzi-
wi głosem 20 c.

Najnowsza mechaniczna
ogarniczka,
przedstawiająca szewca,
lub inne figury porusz-
ające się, przy paleniu
grają lub kiwiają głową
itd., 1 sztuka 40, 50, 80
centów.

Prawdźwa piankowa
cygarniczka z bursztyn-
nem tylko 45 cent. Inne
lepsze gatunki 80 c., 1
zlr., i 1 zlr. 50 c.

Niemniej zaleca się
każdemu garnitur do pisania, a to za 4 zlr., ka-
harz z piaseczniczką, pędumstencem na piero,
pęczką, 2 lichtarze, ciężarek na papier, ter-
mometr, naczynie na popiół, naczynie na lak, o-
plakki obercaż piór, postumencie na zegrek,
olwki, trzonki do piór, pióra złonaz, lak, wszy-
stko z najlepszego polozacnego brzołnu paryżkiego.

Tylko 3 zlr. 50 c. para eleganckich i trwa-
łych męzkich kamaszków z wodownymi pod-
szewkami, ciępcie każdej wielkości, najlepszy wyr-
bó wiedeński

Tylko zlr. 1, 150, 2, 3, dobry parasol alpa-
kowy z naturalną laską.

Tylko 60 c. 12 sztuk dużych prawdziwych
migdałowych mydełek z których każdy waży 1/2 int,
tylko 60 c. 12 sztuk przeźroczystych mydełek
glicerynowych.

Tylko 2 zlr. kolekcja 30 sztuk rozmaitych
przeźroczystych mydełek, które między innymi
komie i pożyteczne prze mity, kosztujące oso-
bno po 20 c.

Cenniki
z 100 obrazków najrozmaitszych towarów pre-
zysłają się za 20 c. (1710-1-6)

ROTHSCHILD & CO., Opernring 21, WIEN.

Polecenia giełdowe wypełnia jak najtaniej, zakupuje i sprzedaje papiery państwowe, losy pożyczkowe, akcje bankowe, kolejowe i przedsiębiorstw przemysłowych. Losy na wypłatę ratami. Nasze kursa rozsyłamy na żądanie darmo i oplatnie. (1313-17-25)

KELLER i ALT w WIEDNIU.

UBIORY MĘZKIE

po stałych cenach.

Ze względu, że nie z łatwością przychodzi sprawić sobie suknie osobiście w Wiedniu, a Publiczność zamiejscowa może tylko na rzetelność firmy rachować, oznajmiamy, że nasze wyroby poczynając od 1go Października 1871 r. tylko po

stałych cenach

przedajemy i rozsyłamy. — Do każdej sukni dołączona jest kartka z ceną i z zaręczeniem, że suknie nie odpowiadające życzeniom z jakiego bądź powodu bez żadnej przeszkody napowrót (debrane będą).

Ubiory wyborowe na jesień i zimę:

Table with 4 columns: Elegancki wierzchni surdut, Kompletny ubiór jesienny, Dobrze watowany paletot, Siedmiogrodzkie FUTRO PODROŻNE. Each item includes a price and description.

niemniej wszelkie możliwe ubiory męskie, futra miastowe i podróżne, worki na nogi, buty futrzane i zarczawki od najtańszych do najlepszych gatunków. Wszystko po stałych cenach.

W Gracu:

Herrengasse Nr. 28, gegenüber der Stadt-Pfarrkirche.

maister krawiecki, właściciel nagrody państwowej itd. itd. i właściciel magazynu sukien, w Wiedniu, Wiedener Hauptstrasse Nr. 11, gegenüber dem Freihausa.

KELLER & ALT,

Wiedener Hauptstrasse Nr. 11.

Ces. król. uprzywil.

Kolej galicyjska Karola Ludwika.

OBWIESZCZENIE.

Z dniem 1go Grudnia r. b. aż do dalszego rozporządzenia zaprowadza się nowa szczegółowa taryfa dla przewozu zboża, jakoteż innych tego rodzaju artykułów, dalej dla słodu, zarodków słodu, otrąb i mąki przy dostawie przynajmniej 100 cetnarów cłowych do jednego listu frachtowego, również i dla próżnych na powrót przesyłanych wozów w jakiegokolwiek bądź ilości,

z naszych do północno-niemiecko-galicyjskiego związku przyjętych stacyj, do stacyj kolei północnej Cesarza Ferdynanda, jakoto:

do Przyrowa, Ołomuńca, Wiednia i do stacyj za niemi położonych.

Bliższych szczegółów można powziąć z taryfy, która na żądanie w naszych związkowych stacyach wydana zostanie.

Lwów w Listopadzie 1871 r.

DYREKCJA RUCHU.

Mein weltberühmtes Restitutions-Fluid. NASIENIOTOK. też następstwa, jak utratę nasienia i osłabienie mezczyzny leczy niezawodnie Dr. Kaczander w Wiedniu, Stadt, Riemergasse Nr. 11. Honorarium 20 zkr. (1590-6-16)

Advertisement for gold jewelry featuring an image of a watch and text: 'Złoto chińskie. Zaręczenie 10 lat. Za kawalki zawsze zwraca się trzecia część wartości.'

Pierwszy wiedeński centralny Skład wyrobów z chińskiego złota, w Wiedniu, Stadt, Babenbergerstrasse N. 1.

Detailed list of gold jewelry items and prices, including watches, necklaces, and earrings, with descriptions of materials and craftsmanship.

Srebra chińskie. Wazki na masło ze szkłem, 1 sztuka 6 zkr. Serwis na stół ze szkłem lub bez, 1 szt. 6 zkr.

Przesyłki wysyłają się za poprzednim nadaniem należności, lub pobraniem jej poezta. M. Müller, w Wiedniu, Babenbergerstrasse Nr. 1.

FABRYKA parafiny, świec parafinowych i nafty. CONCORDIA w Drohobyczu w Galicyi. posiada zawsze na Składzie w wielkich ilościach, świece parafinowe, oczyszczoną parafinę (Zugparafin), zwykłą parafinę (Gussparafin), najczystszej sucho gniony łupek i podwójnie rafinowaną naftę po nader niskich cenach.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE. Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Państwa cesarskiego, dowodzą najszczególniej, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgagach, oraz w kurczach, słabościach nerek, cierpieniach nerwów, biciach serca, przy półgłowyboch, uderzeniach krwi, reumatycznych rwaniach członków, niemniej przy skłonności do hysterii, hi okondryi długo trwającej, do wymiot, itp., z najlepszym skutkiem używane były i dzielnie się okazywały.

